
Executivo 7 TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 468/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Viseu.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio.
Valor do convênio original: R$-204.600,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º Ta. Data. 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA  02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 482/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Irituia.
Objeto do Convênio: Construção de 04 Unidades Escolares 
de Ensino Médio, nas seguintes localidades: Sede; Km –14; 
Tesalônica e Itabocaí.
Valor do convênio original: R$-1.160.864,20
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data. 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 483/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Fundamental.
Valor do convênio original: R$-215.537,41
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA: 03.08.2007. 4º TA: 07.01.2008. 5º TA. 
02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 489/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tailândia.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 08 salas de aula, Laboratório de Informática, 
Laboratório Multidisciplinar e Biblioteca.
Valor do convênio original: R$-468.519,52
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
09.04.2007. 3º TA. Data: 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 507/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Marabá.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEM. Professora Oneide de 
Souza Tavares .
Valor do convênio original: R$-111.469,86
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 19.06.2006. 2º TA: 10.10.2006. 3º 
TA: 04.12.2006. 4º TA. 02.02.2007. 5º TA. 11.04.2007. 6º TA. 
14.08.2007. 7º TA. Data: 28.12.2007. 8º TA. 02.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 490/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tucumã.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 03 salas de aula, localizada no referido Município.
Valor do convênio original: R$-189.000,60
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data: 03.08.2007 4º TA. Data: 07.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 496/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Juruti.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 04 salas de aula, localizada no referido Município.
Valor do convênio original: R$-218.540,81
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
705.04.2007. 3º TA. Data. 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 498/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Mãe do Rio.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 06 salas de aula.
Valor do convênio original: R$-392.614,48
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data. 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 499/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Aurora do Pará.
Objeto do Convênio: reforma e construção da quadra de esportes 
descoberta da EEEFM. Hildeberto Reis.
Valor do convênio original: R$-151.277,08
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 12.12.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 05.04.2007. 4º TA. Data. 03.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 504/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Ulianópolis.
Objeto do Convênio: Ampliação de 06 salas de aula, sala de 
vídeo, quadra de esportes descoberta e adequação de bloco 
existente na EEEFM. Professora Izabel Amazonas.
Valor do convênio original: R$-244.772,86
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 18.08.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 05.04.2007. 4º TA. Data: 03.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 512/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Curuá.
Objeto do Convênio: Construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 08 salas de aula, laboratório de informática, 
laboratório multidisciplinar e biblioteca.
Valor do convênio original: R$-441.651,16
Objeto e justificativa do aditamento: Alterar dotação orçamentária 
e prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 05.04.2007. 4º TA. Data. 03.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 516/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Barcarena.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEF. Nossa Senhora de 
Nazaré.
Valor do convênio original: R$-51.696,55
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 23.06.2008.
Vigência do Aditamento: 24.06.2008 até 21.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: Data: 05.04.2007. 4º TA. Data. 03.08.2007. 
5º TA. Data: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 520/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Porto de Moz.
Objeto do Convênio: Construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 06 salas de aula, laboratório de informática, 
laboratório multidisciplinar, biblioteca, sala de vídeo e quadra 
coberta.
Valor do convênio original: R$-694.807,33
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data. 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 526/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Limoeiro do Ajuru.
Objeto do Convênio: Reforma da EEEF. Coronel Novaes.
Valor do convênio original: R$-69.656,33
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data. 03.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 580/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Marabá.
Objeto do Convênio: Ampliação de 06 salas de aula, sala de 
vídeo, quadra de esportes descoberta e adequação de bloco 
existente na EEEFM. Professora Izabel Amazonas.
Valor do convênio original: R$-244.772,86
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 4º TA. Data: 09.01.2008. 5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 460/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Igarapé Açú.
Objeto do Convênio: Construção de U.E.E.M, com 06 salas de 
aula e quadra de esporte descoberta, na Vila Porto de Seguro.
Valor do convênio original: R$-340.538,85
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 04.01.2007. 2º TA: 05.04.2007. 3º 
TA.  02.08.2007. 4º TA. Data: 09.01.2008. 5º TA. 02.04.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 581/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Dionísio Bentes de 
Carvalho.
Valor do convênio original: R$-136.523,91
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 24.06.2008.
Vigência do Aditamento: 25.06.2008 até 22.09.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
02.10.2006. 3º TA: Data: 05.01.2007. 4º TA: Data: 05.04.2007. 
5º TA. Data: 03.08.2007. 6º TA. Data: 04.01.2008. 7º TA. 
02.04.2008.


